ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TÂY MỖ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tây Mỗ, ngày       tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2026 ngành Giáo dục và Đào tạo phường Tây Mỗ

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng
dẫn thi hành; Các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương Đảng, Thành ủy Hà Nội về
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 304/KH-SGDĐT ngày
23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Tây Mỗ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 cho ngành Giáo dục và Đào tạo
phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong ngành Giáo dục và Đào tạo
phường theo đúng định hướng, nội dung Kế hoạch số 304/KH-SGD của Sở
GD&ĐT Hà Nội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trong công tác PCTNTC; phòng ngừa,
ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động giáo dục.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương, liêm chính, minh bạch;
củng cố niềm tin của Nhân dân đối với ngành giáo dục trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu
- Việc triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không hình thức; gắn

công tác PCTNTC với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, cải cách hành chính và
chuyển đổi số trong giáo dục.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; đề cao vai trò,
trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ sở giáo dục.

- Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo phải kịp thời, trung thực, đúng quy định.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ,

kịp thời các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các
nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Thành phố, của

2

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, trọng tâm là Kế hoạch số 304/KH-SGD ngày
23/01/2026. Việc tuyên truyền được thực hiện tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên, bảo đảm mỗi cán bộ, giáo viên nắm rõ trách nhiệm, nghĩa vụ và
các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động giáo dục.

- Các cơ sở giáo dục chủ động lồng ghép nội dung giáo dục về liêm chính,
đạo đức công vụ, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong:

+ Sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của tổ chức Đảng, đoàn thể;
+ Họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn;
+ Các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh phù

hợp với từng cấp học.
Qua đó góp phần hình thành ý thức tuân thủ pháp luật, xây dựng văn hóa

liêm chính, trung thực trong nhà trường.
- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin, như: tuyên truyền
trên hệ thống phát thanh của trường; niêm yết tại bảng tin nhà trường; đăng tải
trên cổng thông tin điện tử của nhà trường (nếu có); lồng ghép trong các buổi họp
phụ huynh học sinh.

Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ các biểu hiện tiêu cực thường phát
sinh trong lĩnh vực giáo dục, trách nhiệm của cá nhân, tập thể và hậu quả pháp lý
của hành vi vi phạm, qua đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật
của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các lực lượng liên quan.

2. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động giáo dục
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định

về công khai, minh bạch trong hoạt động giáo dục theo đúng quy định của pháp
luật và hướng dẫn của ngành, coi đây là giải pháp trọng tâm nhằm phòng ngừa
tham nhũng, tiêu cực ngay từ cơ sở.

- Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức công khai đầy đủ, kịp thời và
đúng hình thức đối với các nội dung sau:

+ Công khai tài chính, ngân sách: Dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước
được giao; các khoản thu - chi trong nhà trường; các khoản thu thỏa thuận; các
khoản vận động, tài trợ, xã hội hóa giáo dục, bảo đảm rõ ràng, minh bạch, đúng
quy định và có sự giám sát của tập thể, cha mẹ học sinh;

+ Công khai kế hoạch hoạt động: Kế hoạch năm học, kế hoạch giáo dục
nhà trường, kế hoạch chuyên môn, kế hoạch kiểm tra - đánh giá, nhằm tạo sự
thống nhất, đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện;

+ Công khai các quy trình chuyên môn: quy trình tuyển sinh, tiếp nhận học
sinh; quy trình kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; công tác quản lý hồ sơ, sổ
sách, bảo đảm công bằng, khách quan, đúng quy định.

- Việc công khai được thực hiện thông qua các hình thức phù hợp như: niêm
yết tại bảng tin nhà trường; thông báo trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, họp
phụ huynh học sinh; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường (nếu có),

3

bảo đảm để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và các tổ chức, cá nhân liên
quan dễ dàng tiếp cận, giám sát.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác
quản lý, điều hành và thực hiện công khai, minh bạch; từng bước chuẩn hóa quy
trình quản lý, lưu trữ hồ sơ điện tử, hạn chế tiếp xúc trực tiếp, giảm nguy cơ phát
sinh tiêu cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham
nhũng trong lĩnh vực giáo dục.

3. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các quy định về đạo đức
công vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục. Trong
đó, đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ quản lý, người đứng đầu cơ
sở giáo dục trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nói đi đôi với làm,
góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, liêm chính.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện việc kê khai, công khai tài
sản, thu nhập theo đúng đối tượng, đúng thời gian, đúng trình tự, thủ tục quy định;
bảo đảm tính trung thực, đầy đủ, công khai, minh bạch. Thông qua công tác kê
khai, công khai tài sản, thu nhập nhằm nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm của
cán bộ, viên chức; phòng ngừa, phát hiện sớm các dấu hiệu vi phạm liên quan đến
tham nhũng, tiêu cực.

- Chủ động rà soát, nhận diện các nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực
trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi
ích, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý tài chính, thu -
chi các khoản ngoài ngân sách, xã hội hóa giáo dục, đánh giá học sinh. Kịp thời
chấn chỉnh, xử lý nghiêm các biểu hiện nhũng nhiễu, gây phiền hà cho học sinh,
phụ huynh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả
hoạt động của các cơ sở giáo dục.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
- Ủy ban nhân dân giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các bộ phận

liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; kịp thời
phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các sai phạm (nếu có).

- Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham
nhũng, tiêu cực như:

+ Công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; thu - chi các khoản ngoài
ngân sách; các khoản vận động, tài trợ, xã hội hóa giáo dục;

+ Công tác quản lý, sử dụng tài sản công;
+ Việc thực hiện quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động giáo dục;
+ Việc chấp hành các quy định về đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành

chính của cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời đánh giá đúng thực trạng,

4

chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm
túc khắc phục, chấn chỉnh, đồng thời làm căn cứ để xem xét trách nhiệm của tập
thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng,
tiêu cực hoặc vi phạm kéo dài.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra
nội bộ; phát huy vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nhằm
phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực ngay từ cơ sở.

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực
- Các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp

nhận, phân loại và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của công dân liên
quan đến tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục theo đúng trình tự, thủ tục
và thẩm quyền quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm trong việc tiếp nhận, xử lý thông tin phản
ánh, kiến nghị của phụ huynh học sinh và Nhân dân; kịp thời giải quyết những
vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, bức xúc kéo dài.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ người phản ánh, tố cáo theo quy
định; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng, tiêu
cực cũng như các trường hợp lợi dụng việc tố cáo để vu khống, gây mất đoàn kết
nội bộ, ảnh hưởng đến uy tín của tập thể, cá nhân.

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết phản ánh, tố cáo;
tổng hợp kết quả xử lý, rút kinh nghiệm trong công tác quản lý, điều hành nhằm
nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành Giáo dục và
Đào tạo trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
-  Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực

hiện Kế hoạch này tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường; hướng dẫn các cơ
sở giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực tại các cơ sở giáo dục; kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo
chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực năm 2026 của các cơ sở giáo dục; xây dựng báo cáo đánh giá
chung, tham mưu UBND phường báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định trước
ngày 01/12/2026.

2. Văn phòng HĐND - UBND phường
- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục.
- Tham gia xử lý, tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm (nếu có) theo đúng

chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền; bảo đảm khách quan, kịp thời, đúng quy
định của pháp luật.

5

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường
-  Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch

cụ thể về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; tổ
chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của
nhà trường.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo
yêu cầu; chủ động tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện và
chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
năm 2026 về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày
19/11/2026. Báo cáo phải bảo đảm trung thực, đầy đủ, phản ánh rõ kết quả đạt
được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực năm 2026 của ngành Giáo dục và Đào tạo phường Tây Mỗ. Đề
nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu VT, VHXH. (Huế 02b)

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		2026-03-04T16:43:06+0700

		2026-03-04T16:45:30+0700

		2026-03-04T18:09:19+0700

		2026-03-05T11:14:35+0700

		2026-03-05T17:07:46+0700

		2026-03-05T17:07:46+0700

		2026-03-05T17:07:46+0700